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Abstrakt

Náplní této práce jsou informace o většinově se vyskytujících cytotypech,

respektive diploidech a tetraploidech druhu Vicia cracca. První část je věnována rozmístění

cytotypů studovaného druhu v Severní Americe, kde je tento druh invazní. Rozmístěním

cytotypů se zabývám v rámci hypotézy, že polyploidní druhy se mezi invazními druhy

vyskytují častěji než druhy diploidní. Jejich vyšší úspěšnost může být dána větší

variabilitou genů, získanou polyploidizací a případnými genovými subfunkcionalizacemi.

Všechny invazní populace Vicia cracca zahrnuté v této práci byly výhradně tetraploidní,

což podporuje hypotézu o vyšší invaznosti polyploidů. Polyploidizované druhy totiž mohou

být například lepšími kompetitory a to díky vlastnostem, které plynou právě ze znásobení

genomu. Mezi tyto vlastnosti lze zahrnout různé růstové charakteristiky nebo zvýšenou

stresovou odolnost vůči některému faktoru. Druhou částí mé práce je proto testování

hypotézy, že polyploidi jsou více variabilní ve velikosti různých částí rostlinného těla

a proto jsou schopni více vyrůst i v podmínkách, které nejsou vhodné pro diploidy. Jak

předpovídá tzv. EICA hypotéza (evolution of increased competitive ability), rostliny

v sekundárním areálu mají více prostoru pro další evoluci a lze tedy očekávat, že jejich

růstové charakteristiky se budou lišit i od rostlin stejné ploidie z areálu původního. Tato

část práce tedy obsahuje výsledky srovnání vybraných růstových vlastností rostlin

z původních diploidních a tetraploidních populací a invazních tetraploidních populací

s cílem posoudit, co by mohlo být důvodem současného rozmístění těchto cytotypů. Reakce

invazních tetraploidů na stres zastíněním byly podobné tetraploidům z přirozených oblastí

výskytu a lišili se od diploidů. To naznačuje, že polyploidní rostliny byly preadaptovány

podmínkám nového prostředí a že proces polyploidizace byl tedy významným předstupněm

k invazi druhu. Při srovnávání rostlin z přirozeného a druhotného areálu je také užitečné

vědět, z jaké části přirozeného areálu invazní populace pocházejí. Proto se ve třetí části

práce zabývám určováním příbuzenské vzdálenosti mezi populacemi Vicia cracca z Evropy

a Severní Ameriky. Nalezení rozdílů ve vybraných sekvencích obecně umožňuje posuzovat

příbuznost cytotypů a jednotlivých populací. Sekvence jaderných a chloroplastových DNA

markerů, které byly v této práci testovány, však nebyly dostatečně odlišné pro bližší určení

genetické vzdálenosti sledovaných populací.
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Abstract

This work is about diploids and tetraploids of Vicia cracca species, the two

commonly occurring cytotypes. The first part is devoted to the distribution of cytotypes of

this species in the secondary range in North America. It was hypothesised that polyploid

species become invasive more frequently than diploid species. Their greater success may be

given by greater variability of genes obtained by polyploidisation and gene

subfunkcionalizing. All invasive populations of Vicia cracca species involved in this study

were tetraploid. Based on this we can say that only tetraploids are invasive in this

secondary colonized area. Polyploid species can be better competitors thanks to their

expected better growth characteristics and stress resistance. Therefore the second part of

this work is testing the hypothesis that polyploids are more variable in size of different

parts of the plant body and therefore more able to grow even in conditions that are not

suitable for diploids. As predicted by the EICA hypothesis (evolution of increased

competitive ability), secondary colonized area also provide more space for further evolution

and we can expect that growth characteristics of plants from the invasive range will differ

from plants of the same ploidy from the original distribution range. This part of the work

thus contains the results of comparison of selected growth characteristics of original

diploids and tetraploids and invasive tetraploids. The purpose is to evaluate the growth

characteristics of these cytotypes and assess what could be the reason for the current

occurrence. Shadow stress reaction observed in invasive tetraploid plants was more similar

to natural tetraploids than diploids. This suggests that polyploid plants are preadapted to

new environmental conditions and the process of polyploidization was therefore important

precursor to invasive species. When we compare plants from natural and secondary area is

also helpful to know what part of the natural range of the invasive population come from.

Therefore, the third part deals with the determination of genetic distance between

populations of Vicia cracca from Europe and North America. Detection of the differences

in selected sequences generally allows to assess the relationship between cytotypes and

populations. The sequence of nuclear and chloroplast DNA markers tested in this work,

however, were not sufficiently different to specify genetic distances of the populations.
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1. Úvod

Ve snaze odpovědět na otázku, jaké jsou příčiny rostlinných invazí, již bylo

napsáno mnoho praktických i teoretických prací. Tyto příčiny jsou hledány na úrovni

biogeografické (Hierro et al. 2005), evoluční (Maron et al. 2004), kompetiční (Bossdorf

et al. 2004) a také v genetické variabilitě invazních populací (Dlugosch & Parker 2008).

Základem úspěšné invaze je předpoklad, že nepůvodní druhy se dokáží nějakým způsobem

prosadit mezi druhy domácími. A právě ten způsob, jakým se to některým druhům podaří,

je to, co se snažíme pomocí různorodě navržených pokusů určit.

Prakticky jsou možné dvě základní cesty, jak se dobře přizpůsobit novému

prostředí. Rostliny musí mít buď velkou fyziologickou toleranci a plasticitu (Alpert

& Simms 2002), nebo musí projít evolucí, aby dosáhly určité hodnoty fitness (Richardson

& Pyšek 2006). Obě cesty se nutně nevylučují (Parker et al. 2003, Richardson & Pyšek

2006) a mohou být ovlivňovány dalšími faktory. Podle Parker et al. (2003) se

prostřednictvím rychlé evoluce mohou vytvořit adaptace na různé typy prostředí. Rychlý

adaptivní vývoj umožňuje velká genetická variabilita v populacích a rostliny se přizpůsobí

novým typům prostředí. Fenotypovou plasticitu je možné definovat jako prostředím

vyvolané rozdíly v růstu či vývoji organismu (Alpert & Simms 2002) nebo také jako

kapacitu jednoho genotypu vykázat škálu fenotypů jako odpověď na variabilitu prostředí

(Fordyce 2006). V souvislosti s invazemi je důležitá tzv. adaptivní fenotypová plasticita,

kdy selekce přímo podporuje fenotypovou proměnlivost (Burns & Winn 2006). Fenotypová

plasticita jako taková tedy nutně nemusí souviset přímo s invazností a pouze plasticita

zvyšující fitness rostlin může být označována jako adaptivní (Gianoli & González-Teuber

2005). Adaptivní plasticita se očekává v časově nebo prostorově variabilním prostředí (Van

Kleunen & Fischer 2005). Fenotypová plasticita může být podstatná v raných stádiích

invazí. Umožní rostlinám relativně rychle obsadit širokou škálu prostředí. Velkou

fenotypovou plasticitou a vysokou genetickou variabilitou jsou často charakterizovány

velkoplošně rozšířené druhy, což zahrnuje i druhy invazní (Bazzaz 1986). V pozdějších

fázích pak mohou být pod vlivem selekce upřednostněny naopak některé lokální adaptace

(Sexton et al. 2002). Lokální adaptace (nízká fenotypová plasticita) utvářená směřovanou

selekcí může být pro invazní rostliny jednou z možností evoluční odpovědi na nové

prostředí. Podle van Kleunen & Fischer (2005) nemusí totiž být plasticita určitého znaku
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pro rostlinu vždy výhodná. A to v případě, pokud selekce nezvýhodňuje vysoce plastické

genotypy pro určitý znak a tudíž ve větší míře plastický genotyp nemusí být nutně

upřednostňován před strategií méně plastických genotypů. Cenou za plasticitu může být

snížená fitness rostliny dokonce i při dosažení stejných hodnot v určitém znaku ve srovnání

s méně plastickým genotypem. Být lokálně adaptovaný je tedy jednou z cest pro invazní

druhy rostlin jak se pokusit kvalitně konkurovat původním druhům v novém prostředí. Jak

vyplývá z celé řady dosavadních studií, míra invaznosti rostlin je dána kombinováním

různých znaků s cílem dosáhnout v různých typech prostředí co nejvyšší fitness (např.

Sexton et al. 2002, Griffith & Sultan 2006, Muth & Pigliucci 2006).

Výhodou během invazí je i mnohonásobné zavlečení. S počtem příchozích diaspor

totiž roste nejen šance na úspěšné uchycení druhu (Tilman 2004), ale také se zvyšuje

genetická variabilita zavlečených populací. Ačkoli zavlečené rostliny postihuje silný efekt

hrdla lahve (bottle-neck effect) a ke snížení genetické diverzity dochází ve valné většině

případů, prostřednictvím mnohonásobných zavlečení mohou nové populace genetickou


[…]


u evolučně mladších taxonů.

60

6. Závěr

Mezi měřenými rostlinami Vicia cracca, pocházejícími z invazních populací

na několika lokalitách v Severní Americe, nebyli nalezeni žádní diploidní jedinci, a proto

můžeme na základě těchto výsledků podpořit hypotézu, že jsou zde invazní pouze

tetraploidi. Pro ověření, zda je předpokládaný lepší růst invazních rostlin dán polyploidzací,

či až následnou adaptací rostlin na nové podmínky, jsem testovala vliv zastínění na růst

diploidních a polyploidních rostlin z Evropy a polyploidních rostlin ze Severní Ameriky.

Vzhledem ke zjištěným reakcím na toto ošetření u testovaných typů v rámci druhu Vicia

cracca mohu říci, že tetraploidi v Evropě jsou pravděpodobně preadaptováni na to, stát se

invazními. Tetraploidi, jakožto cytotyp se zdvojeným genomem, mají více genetického

materiálu a tedy více možností, jak vyvinout požadovanou vlastnost pod tlakem okolního

prostředí. U dvou invazních typů tetraploidů se nicméně reakce na zastínění vzájemně dost

liší. Pokud tedy byli jejich evolučními předky původní neinvazní tetraploidi, měli po

zavlečení na nové území na základě větší variability v genomu širokou škálu možností jak

tuto různorodost využít aby zde mohli přežít. Kombinací variability genomů rostlinného

materiálu a vlivu podmínek místa, kam byly rostliny zavlečeny, se poté v Severní Americe

vyvinulo množství různě přizpůsobených populací Vicia cracca. Jejich reakce na jeden

vybraný typ ošetření ale rozhodně nevypovídá o tom, jestli je některý z typů celkově ve své

schopnosti kolonizace lepší nebo horší než ostatní. Genetické markery testované v této

práci bohužel nejsou v evolučním smyslu dostatečně informativní a na jejich základě proto

nelze blíže specifikovat vztahy mezi jednotlivými populacemi. S přihlédnutím k výsledkům

fylogenetické analýzy původních a invazních populací Vicia cracca tak nebylo možné

navrhnout konkrétní zdrojové populace invazních rostlin.
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Příloha A

Přehled populací, které byly použity pro sledování klíčivosti. Jedinci ze zvýrazněných

populací byli v práci dále použiti pro měření vybraných morfologických znaků.

Populace
Země

původu

Zeměpisné souřadnice Počet mateřských rostlin

Šířka Délka 2x 4x

P2 Česko 49.382799 18.410704 1

P3 Česko 49.379547 18.426144 1

P4 Slovensko 49.379986 18.432851 3 2

P5 Slovensko 49.347913 18.499660 8

P6 Slovensko 49.482364 18.801672 14

P8 Česko 49.300551 18.138084 9

P9 Česko 49.265544 . 8

P10 Česko 49.239461 18.022535 9

P11 Česko 49.216028 18.082750 15

P12 Česko 49.223683 18.077792 5

A1 Aljaška 61.605510 - 149.12007 20

A2 Aljaška 64.853480 - 147.81023 20

A3 Aljaška 61.587397 - 149.431875 20

A4 Aljaška 64.819610 - 147.71233 21

A5 Aljaška 64.980833 - 148.111944 21

N1 New York 42.465447 - 76.457854 ?

N2 New York 42.462765 - 76.458725 ?

N3 New York 42.460859 - 76.448175 ?

N4 New York 42.447103 - 76.490156 ?

Příloha B

Přehled populací Vicia cracca, které byly použity pro sestavení fylogenetického stromu.

Populace Zeměpisné souřadnice Ploidie

Šířka Délka

Aljaška 1 61.605510 - 149.12007 4x

Aljaška 2 64.853480 - 147.81023 4x

Aljaška 3 64.819610 - 147.71233 4x

Bulharsko 42.825306 24.653389 4x

Česko 49.479944 18.425139 4x

Finsko 62.625278 29.695278 4x

Francie 1 47.121944 4.49 2x

Francie 2 44.227361 5.496806 2x

Francie 3 44.227361 5.496806 4x

Gruzie 86.016667 45.587667 4x

Chorvatsko 45.244 17.673639 2x

70

Itálie 1 46.4795 11.779778 4x

Itálie 2 44.6545 9.312667 2x

Kanada 1 44.044495 - 78.456105 4x

Kanada 2 43.28265 - 79.92096 4x

Kanada 3 43.37691 - 80.341 4x

Kanada 4 45.18113 81.52196 4x

Kanada 5 43.9494 - 80.39647 4x

Kanada 6 44.52536 - 80.93545 4x

Kanada 7 44.17297 - 78.08916 4x

Kanada 8 45.63573 - 78.87789 4x

Kanada 9 45.4264 - 75.70053 4x

Kanada 10 43.69594 - 80.40873 4x

Kanada 11 43.63923 - 79.39674 4x

Kanada 12 43.22 - 79.61946 4x

Maďarsko 1 47.149 17.098889 2x

Maďarsko 2 46.329278 19.925694 4x

Německo 47.907722 7.593778 4x

New York 1 42.465447 - 76.457854 4x

New York 2 42.447103 - 76.490156 4x

Nizozemí 52.346111 5.016944 4x

Norsko 59.897222 10.711389 4x

Polsko 1 50.77475 20.451167 2x

Polsko 2 50.77475 20.451167 4x

Polsko 3 52.536412 21.210861 4x

Rakousko 1 47.059361 15.598583 2x

Rakousko 2 47.059361 15.598583 4x

Rumunsko 45.253583 24.457083 2x

Slovensko 49.1235 19.399111 2x

Slovinsko 1 46.556944 15.86925 2x

Slovinsko 2 46.556944 15.86925 4x

Srbsko 44.136889 20.492806 4x

Španělsko 43.1975 - 4.851667 4x

Švýcarsko 46.803889 7.150556 4x

Velká Británie 51.306389 1.043056 2x