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Důsledky polyploidizace pro invazní potenciál druhu Vicia cracca

Cílem předkládané práce bylo zhodnotit ploidní úroveň Vicia cracca v invazním areálu druhu, srovnat růst

a reakci na stres u rostlin z původního a invazního areálu a prostudovat možné vztahy mezi rostlinami

z obou areálů. Práce tedy zahrnovala screening ploidie v terénu, zahradní růstový pokus a práci

v molekulární laboratoři. Zuzka sebrala velké množství zajímavých dat, které správně vyhodnotila a

interpretovala. Třetí část práce, sledující genetické vztahy mezi rostlinami z obou areálu bohužel

nepřinesla očekávané výsledky. To ovšem bylo důsledkem původně zvoleného genetického markeru,

jehož variabilitu jsme očekávaly na základě předchozích testů, a která se bohužel nepotvrdila. Tento

neúspěch tedy v žádném případě není Zuzky chybou a nesnižuje kvalitu její práce. Práce je též dobře

strukturovaná, přehledná a i po formální stránce převážně bez chyb.

Celkově tedy práce splnila požadavky na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě. Získané výsledky si

jistě zaslouží publikaci v odborném periodiku. Práci navrhuji klasifikovat stupněm výborně.
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